ललितत्रिपुरसुन्दरीको निधन

राजा गीर्वाणयुद्धविक्रम शाह र राजा राजेन्द्रविक्रम शाहको स्याहार सम्भारमा समय बिताउने, ललितत्रिपुरसुन्दरीलाई पनि ती राजाहरूबाट अत्यन्त मान सम्मान प्राप्त भएको देखिन्छ । प्रशासनिक कार्यमा भन्दा धार्मिक कार्यमा बढी समय दिने यी महारानीको ६ अप्रिल, १८३२ (वि.सं. १८८८, चैत १६) मा भएको असामयिक निधनले राष्ट्रलाई नै शोकाकुल बनायो । यिनको आशोच बार्न जिल्ला जिल्लामा पठाइएको सरकारी पत्रमा "श्रीदैवको ईच्छा कसैले टारिसक्नु रहेनछ - चैतका दिन १६ जाँदा सोमवारका दिन व्यहान श्री आर्यातीर्थमा जलयोग पाइ सचेत सँग उसवषतमा हुन्या दान पुन्य सबै भैकन मुक्त हुनु भयो" भन्ने कुरा

त्यस्तै वाह्य सम्बन्धको कुरा पनि भीमसेन थापामा मात्र निहित भएर राजामा सो अधिकार नभएकोमा राजदूतले आपत्ति जनाएको उल्लेख छ ।^{१३}

भीमसेन थापा विरोधी तत्वहरूको सामना गर्ने र आफ्नो प्रतिष्ठालाई कायमै राख्ने ६ वर्षे प्रयासमा लागेकै बेला (वि.सं. १८९४) सन् १८३७ मा काजी रणजङ्ग पाँडेले आफ्नो पुर्खाको सर्वश्व फिर्ता पाए । माथवर सिंह थापालाई बात लगाएर गोरखा धपाउनमा पनि उनी सफल भए । भीमसेन थापाले उनलाई गोरखामै हाकिम बनाई दिए पनि उनी काठमाडौंमा नभएका कारण उनको तैनाथी सैनिक शक्ति अन्य भारादारहरूका हातमा पर्न गयो । भीमसेन थापाका गतिविधिहरू दरबारबाट नियन्त्रित गरिए ।